
ОБ ЭКСТРЕННЫХ МЕРАХ ПО РЕШЕНИЮ ПРОБЛЕМ 

ДЕТСКОЙ БЕСПРИЗОРНОСТИ И БЕЗНАДЗОРНОСТИ 

 

                                ПРИКАЗ 

 

                     МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РФ 

 

                          29 января 2002 г. 

                                N 237 

 

                                (НЦПИ) 

 

 

     В целях усиления работы по решению проблем детской беспризорности 

и безнадзорности приказываю: 

     1. Управлению  социально-педагогической  поддержки и реабилитации 

детей (Г.Н.Тростанецкой) в 10-дневный срок подготовить  и  представить 

на  утверждение  план  экстренных мер Минобразования России по решению 

проблем детской беспризорности и безнадзорности. 

     2. Организовать  в  Минобразовании  России работу "горячей линии" 

(телефона   доверия)    для    несовершеннолетних,    нуждающихся    в 

психологической поддержке и социальной помощи. 

     3. Выделить      три       штатные       единицы       Управлению 

социально-педагогической    поддержки   и   реабилитации   детей   для 

обеспечения работы оперативного штаба и "горячей линии". 

     4. Управлению  по  работе с научно-педагогическими и руководящими 

кадрами  (В.Т.Королькову)  подготовить  проект  приказа   о   внесении 

соответствующих  изменений  в штатное расписание Министерства согласно 

п. 3 настоящего приказа. 

     5. Управлению  развития  образования (П.Е.Кондрашову) совместно с 

Управлением социально-педагогической поддержки  и  реабилитации  детей 

(Г.Н.Тростанецкой)   подготовить   проект  распоряжения  Правительства 

Российской Федерации о статистической отчетности о  детях  в  возрасте 

7-15  лет,  не  обучающихся в образовательных учреждениях и не имеющих 

постоянного места жительства, и порядке их учета. 

     6. Рассмотреть   29-30   января   2002   года   на   совещании  с 

руководителями органов управления  образованием  субъектов  Российской 

Федерации вопрос профилактики детской беспризорности и безнадзорности. 

     7. Рекомендовать  органам   управления   образованием   субъектов 

Российской  Федерации  принять  экстренные  меры по ликвидации детской 

беспризорности и безнадзорности. 

     8. Контроль   за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на 

заместителя министра Е.Е.Чепурных. 

 

Министр образования 

Российской Федерации 

                                                         В.М. Филиппов 

29 января 2002 г. 

N 237 

 


